

COMUNE DI ZIMONE

Provincia di Biella

RELAZIONE DI FINE MANDATO QUINQUENNIO 2014-2018

(articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n.149
come modificato dall'art.11 del D.L.n.16/2014 convertito dalla L.n.68/2014)
(allegato C di cui al Decreto Interministeriale 26 aprile 2013)

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n.149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17 e 26 della legge 5 maggio 2009, n.42" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti nei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità – costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal Presidente della provincia e dal Sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e trasmessa, entro i tre giorni successivi, alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro quindici giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art.161 del tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n.266 del 2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

Le informazioni di seguito riportate sono previste per le province e per tutti i comuni.

PARTE I – DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente

Anno	2014	2015	2016	2017	2018
Popolazione al 31/12	416	422	416	407	399

1.2 Organi politici

GIUNTA

Sindaco: Piergiorgio Givonetti

Assessori: Franco Zampieri (Vice Sindaco) – Maria Marina Caterina Bertone

CONSIGLIO COMUNALE

Consiglieri: Santa Leonardi – Enrico Givonetti – Bruno Ambrosio- Giovanna Soncina – Diego Givone – Marisa Zerbola – Dante Givone (deceduto in data 7/12/2016) – Marisa Castellina (dimissionaria in data 11/3/2015, presa d'atto con deliberazione C.C.n.6 in data 23/4/2015)

1.3 Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)

Segretario: dott.ssa Carmen Carlino

Numero posizioni organizzative: 2 (1 dipendente, 1 Sindaco)

Numero totale personale dipendente (vedere conto annuale del personale): 2

1.4 Condizione giuridica dell'ente: relativamente agli artt.141 e 143 del TUEL, l'ente non è commissariato o non lo è stato nel periodo del mandato.

1.5 Condizione finanziaria dell'ente: l'ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato, ai sensi dell'art.244 del TUEL o il predissesto finanziario ai sensi dell'art.243-ter, 243-quinques del TUEL e/o del contributo di cui all'art.3 bis del D.L.n.174/2012, convertito nella legge n.213/2012.

1.6 Situazione di contesto interno/esterno: per ogni settore/servizio fondamentale, le principali criticità riscontrate e le soluzioni realizzate durante il mandato, sono state le seguenti:

servizio demografico/elettorale/leva/statistica

criticità: posto vacante in pianta organica

soluzioni realizzate: indetta procedura di mobilità volontaria secondo la normativa vigente ma risultata deserta, avvalimento di personale di altro Comune extra lavoro fino agosto 2017 e mediante somministrazione di lavoro interinale da settembre 2017

servizio finanziario/tributi/amministrativo

criticità: ottimizzazione dei costi

soluzioni realizzate: stipula convenzione con altro Comune

servizio tecnico

criticità 1: assenza del posto in pianta organica

soluzioni realizzate: avvalimento di personale di altro Comune extra lavoro fino agosto 2017 e di tecnico professionista da settembre 2017

criticità 2: in caso di assenza dal lavoro dell'autista scuolabus assenza del servizio trasporto alunni

soluzioni realizzate: stipula convenzione con altro Comune per consentire garantire la continuità del servizio scuolabus (guidato da dipendenti di detto Comune)

Si è cercato di garantire con le risorse umane e finanziarie disponibili i servizi essenziali e la realizzazione delle opere pubbliche nonostante i vincoli di finanza.

- 2 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art.242 del TUEL):** nessun parametro obiettivo di deficitarietà è risultato positivo nel periodo di riferimento.

PARTE II – DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

1. Attività Normativa: durante il mandato elettivo il Consiglio Comunale ha adottato i seguenti atti di adozione/modifica statutaria e/o di adozione/modifica regolamentare:

- n.3/2014: Costituzione Consorzio Forestale Montagne Biellesi ed approvazione statuto;
- n.15/2014: Riapprovazione Statuto e Atto Costitutivo Unione Montana Valle Elvo;
- n.38/2014: Esame ed approvazione del Regolamento per l'Imposta Unica Comunale (I.U.C.);
- n.8/2015: Modifica regolamento contabilità – economato;
- n.12/2016: Regolamento per l'Imposta Unica Comunale (I.U.C.) – Modifiche;
- n.18/2018: Adozione del Regolamento comunale attuativo del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;
- n.19/2018: Approvazione Regolamento Edilizio Comunale, ai sensi dell'art.3, comma 3 della L.R.n.19/1999;
- n.44/2018: Regolamento Edilizio Comunale, ai sensi dell'art.3, comma 3 della L.R.n.19/1999 – integrazioni.

2. Attività tributaria.

2.1 Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento.

2.1.1. IMU: vengono indicate le aliquote e detrazioni applicate

Aliquote IMU	2014	2015	2016	2017	2018
Abitazioni principali e relative pertinenze (solo per immobili categorie catastali A1, A8 e A9)	4,5 per mille detrazione € 200,00	4,5 per mille detrazione € 200,00	4,5 per mille detrazione € 200,00	4,5 per mille detrazione € 200,00	4,5 per mille detrazione € 200,00
Altri immobili	8,8 per mille	8,8 per mille	8,8 per mille	8,8 per mille	8,8 per mille
Immobili posseduti dai soggetti passivi dell'imposta sul reddito delle società	8,2 per mille	8,2 per mille	8,2 per mille	8,2 per mille	8,2 per mille
Immobili non produttivi di reddito fondiario ai sensi art.43 del testo unico di cui al D.P.R. n.917 del 1986	7,6 per mille	7,6 per mille	7,6 per mille	7,6 per mille	7,6 per mille
Aree fabbricabili	8,4 per mille	8,8 per mille	8,8 per mille	8,8 per mille	8,8 per mille

2.1.2 TASI: vengono indicate le aliquote applicate

Aliquote TASI	2014	2015	2016	2017	2018
Abitazione principale e relative pertinenze come definita ai fini I.M.U.	1,3 per mille	1,5 per mille	1,5 per mille (solo per immobili categoria A/1, A/8 e A/9)	1,5 per mille (solo per immobili categoria A/1, A/8 e A/9)	1,5 per mille (solo per immobili categoria A/1, A/8 e A/9)

Immobili posseduti dai soggetti passivi dell'imposta sul reddito delle società	1,8 per mille	1,8 per mille	1,8 per mille	1,8 per mille	1,8 per mille
Immobili non produttivi di reddito fondiario ai sensi art.43 del testo unico di cui al D.P.R. n.917 del 1986	1,8 per mille	1,8 per mille	1,8 per mille	1,8 per mille	1,8 per mille
Aree fabbricabili	1,3 per mille	1,8 per mille	1,8 per mille	1,8 per mille	1,8 per mille
Altri fabbricati	1,8 per mille	1,8 per mille	1,8 per mille	1,8 per mille	1,8 per mille

2.1.3. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione

Aliquote addizionale Irpef	2014	2015	2016	2017	2018
Aliquota massima	0,80%	0,80%	0,80%	0,80%	0,80%
Fascia esenzione	NESSUNA	NESSUNA	NESSUNA	NESSUNA	NESSUNA
Differenziazione aliquote	SI	SI	SI	SI	SI

2.1.4. TARI: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

Prelievi sui rifiuti	2014	2015	2016	2017	2018
Tipologia di prelievo	TARI	TARI	TARI	TARI	TARI
Tasso di copertura	100%	100%	100%	100%	100%
Costo del servizio procapite	109,86	110,04	109,83	112,11	112,72

3. Attività amministrativa.

3.1. Sistema ed esiti dei controlli interni: con deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 13/3/2013 è stato approvato il regolamento dei controlli interni. Il nucleo di controllo, costituito dal Segretario Comunale, ha effettuato il controllo di regolarità amministrativa con la tecnica del campionamento degli atti, redigendo appositi verbali da cui non risultano atti irregolari. Gli organi e uffici coinvolti nell'attività sono il Segretario Comunale, i vari Responsabili dei Servizi e il Revisore.

3.1.1. Controllo di gestione: vengono indicati gli obiettivi inseriti nel programma di mandato e il livello della loro realizzazione alla fine del periodo amministrativo, con riferimento ai seguenti servizi/ settori:

LAVORI PUBBLICI

-) Coibentazione ed insonorizzazione interna palestra comunale **OBIETTIVO REALIZZATO**

-) Sistemazione muro di sostegno nella curva del cimitero OBIETTIVO NON REALIZZATO
-) Ristrutturazione vecchio palazzo municipale ed ufficio postale sia sulla facciata esterna che all'interno OBIETTIVO REALIZZATO
-) Completamento marciapiedi lungo la strada provinciale OBIETTIVO REALIZZATO
-) Restauro interno chiesa di S. Rocco e convogliamento acque piovane OBIETTIVO REALIZZATO

VIABILITA'

-) Studio posizionamento parcheggi lungo il percorso via Lucca, Piazza Chiesa, via Chiesa, piazza V. Emanuele, via Roma OBIETTIVO REALIZZATO
-) Manutenzione segnaletica orizzontale (strisce bianche) e verticale (segnali stradali) OBIETTIVO REALIZZATO

ARREDO URBANO

-) Sistemazione collina accesso alla palestra mediante trasformazione a parco pubblico ed area sosta e picnic OBIETTIVO REALIZZATO
-) Realizzazione di nuove bacheche nei vari punti d'informazione del paese OBIETTIVO REALIZZATO

RIFIUTI

-) Potenziamento ed incentivazione alla raccolta differenziata ed alla raccolta ingombranti attraverso nuove iniziative OBIETTIVO REALIZZATO
-) Revisione regolamenti per il calcolo dei tributi, adeguamento alle nuove normative ed introduzione di agevolazioni a sostegno di anziani, soggetti in difficoltà e famiglie numerose OBIETTIVO REALIZZATO

SERVIZI SOCIALI

-) Implementazione dei servizi sociali con un occhio di riguardo per gli anziani OBIETTIVO REALIZZATO
-) Collaborazione e sostegno al gruppo operativo di protezione civile OBIETTIVO REALIZZATO
-) Implementazione di serate informative riguardo ai problemi sociali: per la salute, le famiglie, i soggetti in difficoltà, la sicurezza, il volontariato e per i giovani OBIETTIVO NON REALIZZATO

TERRITORIO

-) Interventi di miglioramento del piazzale retrostante il palazzo municipale OBIETTIVO REALIZZATO
-) Manutenzione del Parco della Rimembranza e restauro del monumento ai Caduti OBIETTIVO NON REALIZZATO
-) Sistemazione piazza Chiesa Parrocchiale, piazza San Rocco, piazza V. Emanuele, e miglioramento manto stradale lungo le vie del centro abitato OBIETTIVO REALIZZATO
-) Valorizzazione del territorio con iniziative di attrazione turistica anche attraverso gemellaggi con altri paesi europei OBIETTIVO NON REALIZZATO
-) Miglioramento e potenziamento illuminazione pubblica attraverso la sostituzione delle vecchie lampade con illuminazione a led (più economiche) OBIETTIVO REALIZZATO
-) Iniziative a favore dell'artigianato, del commercio, del turismo e dell'agricoltura; sostegno ed incentivazione all'introduzione di nuove colture OBIETTIVO NON REALIZZATO
-) Adozione di rilevatori e dissuasori di velocità da sistemare lungo la strada provinciale e via Garibaldi direzione per Magnano OBIETTIVO NON REALIZZATO
-) Adozione di sistemi di videosorveglianza da sistemare nei punti strategici del centro abitato OBIETTIVO NON REALIZZATO

CULTURA / ISTRUZIONE

-) Ripristino e riordino biblioteca OBIETTIVO NON REALIZZATO
-) Sistemazione archivio storico ed incentivazione a ricerche sul territorio OBIETTIVO NON REALIZZATO
-) Potenziamento contributi mensa agli alunni della scuola dell'obbligo OBIETTIVO REALIZZATO
-) Sostegno ai ragazzi delle scuole dell'obbligo, agli studenti delle scuole superiori ed agli universitari con contribuzioni economiche e borse di studio OBIETTIVO REALIZZATO
-) Potenziamento e sviluppo del sito internet del comune OBIETTIVO REALIZZATO
-) Sostegno per il mantenimento ed il miglioramento della struttura adibita ad Asilo Infantile OBIETTIVO NON REALIZZATO
-) Collaborazione e sostegno alle iniziative delle associazioni presenti sul territorio OBIETTIVO REALIZZATO

3.1.2. Valutazione delle performance: vengono indicati sinteticamente i criteri e le modalità con cui viene effettuata la valutazione permanente dei funzionari/dirigenti e se tali criteri di valutazione sono stati formalizzati con regolamento dell'ente ai sensi del D.Lgs.n.150/2009. L'Ente non è soggetto al PEG in quanto la popolazione residente è inferiore a 5000 abitanti, pertanto la valutazione dei funzionari è svolta dal Nucleo di Valutazione Interno.

3.1.3. Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art.147 - quater del TUEL: l'Ente non ha partecipazioni in società controllate e con deliberazione della G.C.n.13 del 20/3/2015 e C.C.n.5 del 23/4/2015 è stato approvato il "Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate e delle partecipazioni societarie" di cui all'art.1 c. 612 Legge n.190/2014.

Con deliberazione del C.C.n.22 del 24/7/2017 è stata approvata la revisione straordinaria delle partecipazioni ex art.24 del Decreto Legislativo del 19 agosto 2016 n.175 come modificato dal Decreto Legislativo del 16 giugno 2017 n.100 e con deliberazione C.C.n.31 del 18/12/2018 si è provveduto ad effettuare la razionalizzazione periodica ex art.20 del D.Lgs.n.175/2016 e ss.mm.ii. delle quote detenute nelle seguenti società:

Società partecipata	Misura della partecipazione
A.T.A.P. S.P.A. per il servizio di trasporto pubblico	0,037%
CORDAR SpA Biella Servizi per la gestione delle acque	0,0001%
SEAB Spa per lo raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani	0,21%

Altre partecipazioni e associazionismo:

Consorzi/Unioni	Misura della partecipazione
Co.S.R.A.B. consorzio obbligatorio per la gestione dello smaltimento dei rifiuti	0,216%
I.R.I.S. consorzio per la gestione dei servizi socio assistenziali	0,35%
UNIONE MONTANA VALLE ELVO per l'esercizio di funzioni volte a valorizzare e salvaguardare il territorio montano	n.d.

PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente

ENTRATE	ACCERTAMENTI					Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
	2014	2015	2016	2017	2018	
TITOLI 1-2-3 ENTRATE CORRENTI	355.578,69	350.506,53	368.203,48	391.674,49	365.132,93	2,69
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	74.099,02	7.409,82	6.909,91	61.758,67	5.096,70	-93,12
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	49.000,00	=
TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI	1.986,70	34.221,00	26.327,60	0,00	49.000,00	2.466,40
TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	431.664,41	392.137,35	401.440,99	453.433,16	468.229,63	8,47

SPESE	IMPEGNI					Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
	2014	2015	2016	2017	2018	
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	329.173,43	322.857,48	319.461,46	368.484,02	330.072,36	0,27
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	92.812,60	66.901,47	44.108,04	82.406,31	113.807,78	22,62
TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	49.000,00	=
TITOLO 4 RIMBORSO PRESTITI	8.791,18	15.719,76	14.374,92	16.087,77	17.781,04	102,26
TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	430.777,21	405.478,71	377.944,42	466.978,10	510.661,18	18,54

PARTITE DI GIRO	IMPEGNI/ACCERTAMENTI					
	2014	2015	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	48.078,05	85.815,31	85.213,88	95.044,34	96.637,43	101,00
TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	48.078,05	85.815,31	85.213,88	95.044,34	96.637,43	101,00

3.2. Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2014)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2015)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2016)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2017)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2018)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	0,00	11.028,82	2.523,72	9.630,22	2.523,72
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 – 2.00 – 3.00 di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	355.578,69	350.506,53	368.203,48	391.674,49	365.132,93
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titoli 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 – Spese Correnti	(-)	329.173,43	322.857,48	319.461,46	368.484,02	330.072,36
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	0,00	2.523,72	9.630,22	2.523,72	2.517,72
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari di cui per estinzione anticipata di prestiti di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)	(-)	8.791,18	15.719,76	14.374,92	16.087,77	17.781,04
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)		17.614,08	20.434,39	27.260,60	14.209,20	17.285,53
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	0,00	1.815,41	0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE		17.614,08	22.249,80	27.260,60	14.209,20	17.285,53
O=G+H+I+L+M						
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	25.000,00	21.500,00	0,00	21.350,00	64.200,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	0,00	38.458,98	29.003,30	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	76.085,72	41.630,82	33.237,51	61.758,67	103.096,70
C) Entrate Titoli 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	49.000,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	92.812,60	66.901,47	44.108,04	82.406,31	113.807,78
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	0,00	29.003,30	0,00	0,00	0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE						
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E		8.273,12	5.685,03	18.132,77	702,36	4.488,92
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	49.000,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	49.000,00
EQUILIBRIO FINALE						
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y		25.887,20	27.934,83	45.393,37	14.911,56	21.774,45

3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo

GESTIONE DI COMPETENZA – Quadro riassuntivo					
	2014	2015	2016	2017	2018
Riscossioni	402.504,82	381.879,71	387.591,43	439.301,45	508.476,06
Pagamenti	317.700,62	371.602,92	348.890,42	433.097,32	495.326,66
Differenza	84.804,20	10.276,79	38.701,01	6.204,13	13.149,40
Residui attivi	77.237,64	96.072,95	99.063,44	109.176,05	56.391,00
Residui passivi	161.154,64	119.691,10	114.267,88	128.925,12	111.971,95
Differenza	-83.917,00	-23.618,15	-15.204,44	-19.749,07	-55.580,95
Avanzo (+) o Disavanzo (-)	887,20	-13.341,36	23.496,57	-13.544,94	-42.431,55

3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

Fondo di Cassa e Risultato di Amministrazione					
Descrizione	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo cassa al 31 dicembre	85.923,47	81.030,84	97.287,06	88.963,43	105.020,38
Totale residui attivi finali	218.851,02	128.962,24	131.507,15	153.006,06	78.712,95
Totale residui passivi finali	270.680,51	139.538,68	134.482,90	158.479,13	138.619,38
Risultato di amministrazione	34.093,98	70.454,40	94.311,31	83.490,36	45.113,95
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti	0,00	2.523,72	9.630,22	2.523,72	2.517,72
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale	0,00	29.003,30	0,00	0,00	0,00
Risultato di Amministrazione	34.093,98	38.927,38	84.681,09	80.966,64	42.596,23
Utilizzo anticipazione di cassa	NO	NO	NO	NO	NO

3.5. Utilizzo avanzo di amministrazione

	2014	2015	2016	2017	2018
Spese correnti finanziate da avanzo vincolato		1.815,41			
Spese di investimento	25.000,00	21.500,00		21.350,00	64.200,00
Totale	25.000,00	23.315,41		21.350,00	64.200,00

4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio e fine mandato

Residui Attivi di Inizio Mandato (2014)

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 - Tributarie	84.216,75	37.999,10	0,00	1.187,89	83.028,86	45.029,76	24.037,01	69.066,77
Titolo 2 -- Trasferimenti Correnti	7.407,44	381,77	0,00	5.702,69	1.704,75	1.322,98	3.738,62	5.061,60
Titolo 3 - Extratributarie	18.648,52	18.595,17	172,40	0,00	18.820,92	225,75	16.406,08	16.631,83
Parziale titoli 1+2+3	110.272,71	56.976,04	172,40	6.890,58	103.554,53	46.578,49	44.181,71	90.760,20
Titolo 4 - In conto capitale	126.140,20	70.901,11	0,00	0,00	126.140,20	55.239,09	24.680,23	79.919,32
Titolo 5- Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	133.112,63	93.335,59	0,00	0,00	133.112,63	39.777,04	1.986,70	41.763,74
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Servizi per conto di terzi	24.817,61	22.572,45	0,00	2.226,40	22.591,21	18,76	6.389,00	6.407,76
Totale titoli 1+2+3+4+5+6+7+9	394.343,15	243.785,19	172,40	9.116,98	385.398,57	141.613,38	77.237,64	218.851,02

Residui Passivi di Inizio Mandato (2014)

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d=(a-c)	e=(d-b)	f	g=(e+f)
Titolo 1-Correnti	130.419,29	94.482,40	7.115,85	123.303,44	28.812,04	76.940,23	105.761,27
Titolo 2 - In conto capitale	320.257,11	230.699,62	9.614,46	310.642,65	79.943,03	79.462,60	159.405,63
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Spese per servizi per conto terzi	16.705,08	15.847,92	95,36	16.609,72	761,80	4.751,81	5.513,61
Totale titoli 1+2+3+4+5+7	467.381,48	341.029,94	16.825,67	450.555,81	109.525,87	161.154,64	270.680,51

Residui Attivi di Fine Mandato (2018)

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 - Tributarie	30.750,63	23.165,55	0,00	6,20	30.744,43	7.578,88	26.855,58	34.434,46
Titolo 2 – Trasferimenti Correnti	3.738,62	1.869,31	0,00	0,00	3.738,62	1.869,31	3.738,62	5.607,93
Titolo 3 - Extratributarie	52.307,60	38.228,48	94,64	1.300,00	51.102,24	12.873,76	19.250,79	32.124,55
Parziale titoli 1+2+3	86.796,85	63.263,34	94,64	1.306,20	85.585,29	22.321,95	49.844,99	72.166,94
Titolo 4 - In conto capitale	58.422,42	58.422,42	0,00	0,00	58.422,42	0,00	0,00	0,00
Titolo 5- Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	399,74	399,74
Titolo 6 – Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 – Servizi per conto di terzi	7.786,79	7.786,79	0,00	0,00	7.786,79	0,00	6.146,27	6.146,27
Totale titoli 1+2+3+4+5+6+7+9	153.006,06	129.472,55	94,64	1.306,20	151.794,50	22.321,95	56.391,00	78.712,95

Residui Passivi di Fine Mandato (2018)

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d=(a-c)	e=(d-b)	f	g=(e+f)
Titolo 1-Correnti	109.129,13	82.408,26	2.220,70	106.908,43	24.500,17	69.868,66	94.368,83
Titolo 2 - In conto capitale	27.245,97	24.077,97	3.046,00	24.199,97	122,00	24.031,20	24.153,20
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 – Rimborso prestiti	8.078,74	8.078,74	0,00	8.078,74	0,00	471,58	471,58
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 – Spese per servizi per conto terzi	14.025,29	12.000,03	0,00	14.025,29	2.025,26	17.600,51	19.625,77
Totale titoli 1+2+3+4+5+7	158.479,13	126.565,00	5.266,70	153.212,43	26.647,43	111.971,95	138.619,38

4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

Residui attivi al 31.12.					
	2014 e precedenti	2015	2016	2017	TOTALE
PARTE CORRENTE					
TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE	2.080,00	0,00	2.279,88	26.390,75	30.750,63
TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI	0,00	0,00	0,00	3.738,62	3.738,62
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	129,00	6.018,40	27.968,89	18.191,31	52.307,60
TOTALE	2.209,00	6.018,40	30.248,77	48.320,68	86.796,85
CONTO CAPITALE					
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	4.068,45	0,00	0,00	54.353,97	58.422,42
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 6 ACCENSIONE DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	4.068,45	0,00	0,00	54.353,97	58.422,42
TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	0,00	0,00	1.285,39	6.501,40	7.786,79
TOTALE GENERALE	6.277,45	6.018,40	31.534,16	109.176,05	153.006,06

Residui passivi al 31.12.					
	2014 e precedenti	2015	2016	2017	TOTALE
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	17.900,00	0,00	7.308,21	83.920,92	109.129,13
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00	3.046,00	24.199,97	27.245,97
TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	8.078,74	8.078,74
TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI	905,80	170,00	224,00	12.725,49	14.025,29
TOTALE GENERALE	18.805,80	170,00	10.578,21	128.925,12	158.479,13

4.2. Rapporto tra competenza e residui

	2014	2015	2016	2017	2018
Percentuale tra residui attivi titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III	24,69%	17,43%	20,05%	22,95%	19,77%

Dato ottenuto da

Residui attivi titolo I e III	85.698,60	59.697,76	72.817,56	83.058,23	66.559,01
Accertamenti correnti titoli I e III	347.080,25	342.427,07	363.162,32	361.881,35	336.644,47

5. Patto di Stabilità interno

Indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno; indicare "5" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge. (Per i comuni da 1001 a 5000 ab., l'art.31 della legge di stabilità 2012, ha stabilito l'obbligo di concorso dall'anno 2013):

2014	2015	2016	2017	2018
E	E	5	5	5

5.1. Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno: non sussiste la fattispecie.

5.2. Se l'ente non ha rispettato il patto di stabilità interno indicare le sanzioni a cui è stato soggetto: non sussiste la fattispecie.

6. Indebitamento

6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente

	2014	2015	2016	2017	2018
Residuo debito finale	313.349,56	331.831,18	347.456,26	331.368,49	362.596,03
Popolazione residente	416	422	416	407	399
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	753,25	786,33	835,23	814,17	908,76

6.2. Rispetto del limite di indebitamento: vengono indicate le percentuali di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art.204 del TUEL:

	2014	2015	2016	2017	2018
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	2,32%	2,84%	2,54%	2,46%	2,25%

7. Conto del patrimonio in sintesi: vengono indicati i dati relativi al primo anno di mandato ed all'ultimo, ai sensi dell'art. 230 del TUEL:

Anno 2013 (ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni)

ATTIVO	Importo	PASSIVO	Importo
Immobilizzazioni immateriali	3.714,79	Patrimonio netto	940.571,35
Immobilizzazioni materiali	1.765.729,24		
Immobilizzazioni finanziarie	51,65		
Rimanenze			
Crediti	394.343,15		
Attività finanziarie non immobilizzate		Conferimenti	616.717,38
Disponibilità liquide	98.364,02	Debiti	704.914,12
Ratei e risconti attivi		Ratei e risconti passivi	
TOTALE	2.262.202,85	TOTALE	2.262.202,85

ATTIVO	Importo	PASSIVO	Importo
A) Crediti verso Partecipanti		A I) Fondo di dotazione	574.430,26
B I) Immobilizzazioni immateriali	813,33	A II) Riserve	1.140.115,54
B II - BIII) Immobilizzazioni materiali	2.028.636,82	A III) Risultato economico dell'esercizio	-7.957,51
B IV) Immobilizzazioni Finanziarie	62.294,88	A) Totale Patrimonio Netto	1.706.588,29
B) Totale Immobilizzazioni	2.091.745,03	B) Fondi per Rischi ed Oneri	
C I) Rimanenze		C) Trattamento di Fine Rapporto	
C II) Crediti	60.047,02	D) Debiti	501.215,41
C III) Attività Finanziarie			
C IV) Disponibilità Liquide	106.205,45		
C) Totale Attivo Circolante	166.252,47		
D) Ratei e risconti attivi	6.426,45	E) Ratei e risconti passivi	56.620,25
TOTALE ATTIVO	2.264.423,95	TOTALE	2.264.423,95

7.1. Riconoscimento debiti fuori bilancio

Non esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere, né sono esistiti nel periodo del mandato.

8. Spesa per il personale

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)*	108.399,71	108.399,71	108.399,71	108.399,71	108.399,71
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	106.085,02	99.700,02	103.454,60	106.299,01	107.765,21
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	32,23%	30,88%	32,39%	28,85%	%

8.2. Spesa del personale pro-capite

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
<u>Spesa personale</u> Abitanti	255,01	236,26	248,69	261,18	270,09

8.3. Rapporto abitanti dipendenti

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Abitanti Dipendenti	208,00	211,00	208,00	203,50	199,50

8.4. Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente: NON RICORRE LA FATTISPECIE poiché inserito nuovo articolo nel Regolamento degli Uffici e dei Servizi e precisamente il 52/BIS così formulato:

ART.52/BIS - ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO – LIMITI EX ART.4 C.102 L.12.11.2011 N.183

"Fermo restando l'osservanza della finalità del dispositivo di cui all'art.9, comma 28 del D.L.n.78 del 31.05.2010, convertito nella L. n.122 del 30.07.2010, così come modificato dall'art.4, comma 102, della L. n.183 del 12.11.2011 (Legge di stabilità per il 2012), per sopperire alla mancanza di personale da destinare all'assolvimento di funzioni fondamentali, e fintanto che la ricerca di personale attraverso lo strumento della mobilità, ovvero attraverso la stipula di convenzione con altri enti o forme analoghe ("scavalco" di dipendenti di altri enti oltre l'orario di lavoro) non abbia dato risultati positivi, sarà possibile avvalersi di personale assunto a tempo determinato ovvero attraverso la somministrazione di lavoro".

8.5. Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge: NON RICORRE LA FATTISPECIE, vedere punto precedente

8.6. Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni: NON RICORRE LA FATTISPECIE

8.7. Fondo risorse decentrate

	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo risorse decentrate	6.290,75	6.290,75	6.290,75	6.290,75	6.472,62*

* fondo aumentato di € 181,87, importo pari alle differenze tra gli incrementi a regime degli stipendi tabellari riconosciuti alle posizioni economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali; tali differenze sono calcolate con riferimento al personale in servizio alla data in cui decorrono gli incrementi e confluiscono nel fondo a decorrere dalla medesima data.

Quanto esposto in virtù del rinnovo del CCNL 2016/2018.

8.8. Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art.6 bis del D.Lgs.n.165/2001 e dell'art.3, comma 30 della legge n.244/2007 (esternalizzazioni): NON RICORRE LA FATTISPECIE

PARTE IV - RILIEVI DEGLI ORGANISMI ESTERNI DI CONTROLLO

1. Rilievi della Corte dei conti

-Attività di controllo: l'ente non è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art.1 della Legge 266/2005.

-Attività giurisdizionale: l'ente non è stato oggetto di sentenze.

2. Rilievi dell'Organo di revisione: l'ente non è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili.

3. Azioni intraprese per contenere la spesa: l'ente, tenuto conto delle disposizioni normative che si sono succedute durante il mandato cui si riferisce la presente relazione, ha posto in essere azioni tese al contenimento della spesa, rispettando i vari limiti/tagli imposti. In particolare nel corso del mandato l'ente ha pienamente rispettato gli obiettivi posti in materia di finanza pubblica nonché degli altri vincoli finanziari cui è stato sottoposto. Ciò è stato possibile attraverso un' oculata politica di riduzione e razionalizzazione della spesa ed un'efficiente gestione delle proprie entrate. In tal senso gli strumenti di programmazione approvati hanno contribuito ad una responsabilizzazione nella gestione sia delle spese che anche delle entrate da parte dei responsabili dei servizi.

PARTE V – ORGANISMI CONTROLLATI/PARTECIPATI

1. Organismi controllati descrivere, in sintesi, le azioni poste in essere ai sensi dell'art.14, comma 32 del D.L.31 maggio 2010, n.78, così come modificato dall' art.16, comma 27 del D.L.13/08/2011 n.138 e dell'art.4 del D.L.n.95/2012, convertito nella legge n.135/2012: l'Ente non controlla alcun organismo

1.1. Le società di cui all'articolo 18, comma 2 bis, del D.L.n.112 del 2008, controllate dall'Ente locale hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all'articolo 76 comma 7 del D.L.n.112 del 2008? NON RICORRE LA FATTISPECIE

1.2. Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente? NON RICORRE LA FATTISPECIE

2. Organismi controllati ai sensi dell'art.2359, comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile. Esternalizzazione attraverso società: NON RICORRE LA FATTISPECIE

3. Esternalizzazione attraverso società e altri organismi partecipati

Società

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO(I)							
BILANCIO ANNO 2014 (dati società riferiti al 31/12/2013)							
Forma giuridica Tipologia di società (2)	Campo di attività (3) (4)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
2*	5*			17.114.663,00	0,21%	1.720.205,00	173.577,00
2*	13*			20.621.935,00	0,0001%	10.844.506,00	953.392,00
(1) Gli importi vanno riportati con due zero dopo la virgola.							
L'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque;							
L'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque.							
(2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punt03) e delle partecipazioni.							
Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.							
(3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato.							
(4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitali o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda.							
(5) Si intende il capitale sociale più fondi di riserva per la società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i Consorzi - azienda							
(6) Si intende il capitale sociale più fondi di riserva per la società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda.							
(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%.							

forma giuridica: 2 – società

campo di attività: 5 – smaltimento e tutela ambientale 13 - altro

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO(I)
BILANCIO ANNO 2018 (dati società riferiti al 31/12/2017)

Forma giuridica Tipologia di società (2)	Campo di attività (3) (4)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
2*	5*			19.021.646,00	0,21%	409.377,00	(1.418.362,00)
2*	13*			22.532.784,00	0,0001%	45.124.408,00	324.416,00

(1) Gli importi vanno riportati con due zero dopo la virgola.

L'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque;

L'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque.

(2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punt03) e delle partecipazioni.

Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.

(3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato.

(4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitali o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda.

(5) Si intende il capitale sociale più fondi di riserva per la società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i Consorzi - azienda

(6) Si intende il capitale sociale più fondi di riserva per la società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda.

(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%.

forma giuridica: 2 – società

campo di attività: 5 – smaltimento e tutela ambientale 13 – altro

Altri organismi partecipati
BILANCIO ANNO 2014 (dati società riferiti al 31/12/2013)

Consorzi	Componenti positivi della gestione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione	Patrimonio netto	Risultato di esercizio positivo o negativo
I.R.I.S. consorzio per la gestione dei servizi socio assistenziali	8.399.945,16	0,35%	305.964,64	137.285,83

BILANCIO ANNO 2018 (dati società riferiti al 31/12/2017)

Consorzi	Componenti positivi della gestione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione	Patrimonio netto	Risultato di esercizio positivo o negativo
I.R.I.S. consorzio per la gestione dei servizi socio assistenziali	9.329.222,23	0,35%	1.524.188,91	200.273,18

4. Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art.3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n.244): NON RICORRE LA FATTISPECIE

Tale è la relazione di fine mandato del COMUNE DI ZIMONE che sarà trasmessa alla sezione regionale della Corte dei Conti e pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente.

Zimone, 26/3/2019



IL SINDACO
Piergiorgio GIVONETTI

A handwritten signature in black ink, reading "Piergiorgio Givonetti".

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico-finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del tuel o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n.266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Novara, 10/4/2019

IL REVISORE DEL CONTO
Andrea MONTAVION

